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      Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati a fost sesizata de catre 
Administratia Finantelor Publice Galati  asupra  contestatiei formulate inregistrata la 
Directia Generala a Finantelor Publice Galati formulata impotriva masurilor dispuse prin 
Deciziile de impunere inregistrate si prin care au fost calculate societatii obligatii de plata 
accesorii . 
     Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei au rezultat urmatoarele : 
     I Prin contestatia formulate societatea precizeaza ca sumele aflate in sold in eviedenta 
contabila si communicate conform declaratiei inventar inregistrata la Administratia 
Finantelor Publice Galati  la bugetul asigurarilor sociale de stat , bugetul Fondului 
national unic de asigurari sociale de sanatate bugetul asigurarilor pentru somaj sunt 
diferite fata de evidenta din fisa pe platitor a AFP , neconcordanate care nu pot fi stabilite 
decat in urma unei verificari ulterioare . 
    Dobanzile si penalitatile stabilite prin deciziile referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent , respectiv precedent , transmise au 
luat in considerare ca baza de calcul sume nereala si  incerte . 
    In conformitate cu art .83 , alin (4) din OG 92/2003 privind Codul de Procedura 
Gfiscala , republicat , declaratiile fiscale intocmite si depuse lunar pentru obligatiile la 
bugetul consolidat de stat , potrivit art 79, alin (2) sunt asimilate cu deciziile de impunere 
sub rezerve unei verificari ulterioare , si  produc efecte juridice ale instiintarii la plata de 
la data depunerii acesteia . 
    Urmare a adresei privind infiintarea popririi asupra disponibilitatilor banesti datorate 
de societate s-au efectuat conform titlurilor executorii emise plati in contul contributiilor 
mentionate . 
    Societatea a depus declaratii rectificative pentru corectarea debitelor declarate eronate 
pentru sanatate angajator,  somaj angajator , CAS angajator , sanatate , concediu medicla 
si impozit  pe veniturile din salarii . 
     Prin adresa s-a solicitat compensarea debitelor in plus cu debitele declarate si  
restituirea diferentei in contul deschis la Banca Transilvania . 
    Contrar celor solicitate au fost emise deciziile referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent , respectiv precedent inregistrate . 
     Avand in vedere faptul ca in urma solicitarii in momentul de  fata societatea se afla in 
verificare de fond a tuturor obligatiilor fiscale ale bugetului consolidat solicita anularea 
deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul 



curent , respectiv precedent  sub rezerva verificarii ulterioare potrivit art 87(2) din OG 
92/2003 privind Codul de Procedura Fisacala , republicata . 
    Administratia Finantelor Publice Galati prin Deciziile inregistrate in functie de 
numarul de zile de intarziere in temeiul art 85, lit ”c” si  a art.114 din OG 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala , republicata pentru diferente inregistrate in evidenta 
din fisa de platitor si evidenta societatii (sume nerecunoscute de plata de catre societate ) 
in conformitate cu art.114 din OG 92/2003 , republicata privind Codul de Procedura 
Fiscala a calculat pentru perioada 2004 pana in data de 23.09.2005 obligatii accesorii 
aferent contributiei de asigurari de sanatate pentru persoane aflate in concediu medical 
sau pentru ingrijire copil contributiei pentru asigurari de sanatate restituita de la asigurati 
, impiozitului pe profit , contributiei individuale de asigurari sociale datorate de angajator 
, contributiei de asigurari pentru accidente de munca   si  boli profesionale datorate de 
angajator is contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator . 
      III. Prin referatul motivat cu propuneri de solutionare a contestatiei formulata 
intocmit de organul ierarhic superior organului constatator se face precizarea ca in 
conformitate cu adresa  a Ministerului Finantelor Publice –Directia Generala de 
Colectare a Creantelor Bugetare sub  rezerva verificarii ulterioaer  si a reglarii evidentei 
fiscale cu evidenta contabila a societatii prin intocmirea “Notei de reglare ” se propune 
desfiintarea Deciziilor contestate inregistrate la organul fiscal teritorial. 
     IV.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei avand in vedere motivatiile 
petentei ale organului constatator  si  ale organului  ierarhic organului constatator in 
raport cu legislatia in vigoare se retin urmatoarele :  
     1.In fapt  In contestatia formulata petenta sustine nedatorarea sumelor cu titlu de 
obligatii accesorii intrucat obligatiile care le-au generat (debite ) figurau in fisa 
platitorului ca datorate din cauza unor erori de declaratii .Pentru corectarea debitelor 
reprezentand contributii sociale declarate eronat , petenta sustine ca a intocmit si depus la 
organul fiscal teritorial declaratii rectificative si in consecinta , obligatiile de plata 
accesorii au luat in considerare baza de calcul nereale si  incerte .Pentru certificarea starii 
de fapt  si dat fiind faptul ca si declaratia de inventar intocmita la data de 31.12.2003 , 
reflecta contributii sociale diferite fata de debitele inscrise in fisa platitorului , societatea 
a solicitat prin adresa efectuarea unui control de fond . 
      In conformitate cu propunerile art 88(2) din OG 92/2003 , republicata si  modificata 
privind Codul de Procedura Fiscala societatea a solicitat desfiintarea deciziilor de 
impunere sub rezerva unei verificari ulterioare iar in finctie de cuantumul obligatiilor 
fisacle stabilite in urma verificarii se vor emite Decizii de impunere. 
      In acest sens Ministerul Finantelor Publice –Agentia Nationala de Administrare 
Fiscala –Directia Generala de Colectare a Creantelor Bugetare prin adresa  in 
completarea precizarilor date pentru aplicarea unitara a prevederilor Capitolului II punct 
6.2 din Instructiunile privind imbunatatirea organizarii evidentei pe platitori persoane 
juridice aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.531/2003 si transmise 
organelor fiscale  cu circulara comunica ca in mod exceptional se pot corecta erorile 
materiale fectuate de contribuabil in completarea Declaratiei privind obligatiile de plata 
la bugetul general consolidat. Speta in cauza se incadreaza in precizarile mentionate . 
 
 Cauza supusa solutionarii a fost daca societatea datoreaza accesorii in 
situatia in care obligatiile care le-au generat figureaza in fisa platitorului ca 



datorate din cauza unor erori de declaratoe, pentru care au fost depuse declaratii 
rectificative. 
 
      2.In drept    Sunt aplicabile prevederile art 88(1) si (2) din OG 92/2003 , republicata 
unde este prevazut : 
       “Cuantumul obligatiilor fiscale se stabileste sub rezerva verificarii ulterioare . 
       Decizia de impunere sub rezerva verificarii ulterioare poate fi desfiintata sau 
modificata din initiativa organului fiscal sau la solicitarea contribuabilului pe baza 
constatarilor organului fisacl competent” ,  ale art. 115(1) , art 116(1) si art 121(1) din 
OG 92/2003 republicata privind Codul de Procedura Fiscala unde este prevazut : 
      “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata se 
datoreaza dupa acest termen dobanzi si  penalitati de intarziere . 
      Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi incepand cu ziua imediat urmatoare 
termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv . 
     Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de intarziere de 
0,5% pentr fiecare luna si /sau fractiune de luna  a intrazierii , incepand cu data de intai a 
lunii urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii acestora inclusiv .Penalitatea de 
inarziere nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor “  , ale prevederilor adresei 
nr.283000/27.04.2004  a  Ministrului Finantelor Publice –Directia General de Colectare a 
Creantelor Bugetare unde este precizat : 
        “In categoria erorilor materiale produse la preluarea datelor privind inregistrarea 
obligatiilor bugetare se adauga in mod exceptional si  erorile efectuate de contribuabil in 
completarea “ Declaratiei privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat prin 
declaratie rectificativa , respectiv : erorile de completare a declaratiilor altele decat cele 
de stbilirea obligatiilor care au corespondenta in evidenta contabila a agentilor economici 
erori de inscriere a sumelor privind obligatiile bugetare la care s-a efectuat plata la 
termen in conformitate cu cele inscrise ulterior in declaratia rectificativa . 
      Pentru remedierea acestor erori materiale compartimentul cu atributii de evidenta pe 
platitori , in urma solicitarii contribuabilului va intocmi un referat conform model anexa 
17 din Instructiunile prvind imbunatatirea organuzarii evidentei pe platitori persoane 
juridice , in doua exemplare , din care un exemplar impreuna cu fisa contribuabilului in 
cauza se inainteaza compartimentului cu atributii de control pentru verificarea 
informatiilor privind cele mentionate la lit “a” si “b” si reglarea evidente   fiscale  cu 
evidenta contabila a contribuabilului prin completarea “Notei de reglare “ evidenta 
fiscala –evidenta contabila conform modelului din anexa nr.7 din Instructiunile privind 
imbunatatirea organizarii evidentei pe platitori persoane juridice aprobate prin Ordinul 
Ministrului Finantelor Publice nr.531/2003 ” si ale art.186(3) din OG 92/2003 , 
republicata unde este prvazut : 
        “Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat situatie in 
care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict 
considerentele deciziei de solutionare “. 
 

  


